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Anotace

Bakalářská práce „Vliv zátěže na bicyklovém ergometru na spirometrické ukazatele

měřené on-line během zátěže. Detekce zátěží indukované bronchokonstrikce a dynamické

hyperinflace“ shrnuje známé poznatky o vzniku, detekci a prevalenci zátěží indukované

bronchokonstrikce. Dále se zabývá vznikem dynamické hyperinflace a jejími dopady na plicní

mechaniku. V praktické části pomocí prezentace praktických příkladů ukazuje možnost

pozorování změny spirometrických údajů a plicních objemů v průběhu a po dokončení zátěžové

provokační zkoušky za účelem detekce dynamické hyperinflace a pozátěžové bronchokonstrikce.

Ukazuje alternativní, za tímto účelem unikátní přístup k zátěžovému provokačnímu vyšetření.

Rozebírá reakci spirometrických parametrů u astmatika a jedince bez astmatu. Výsledkem práce

je, že reakce spirometrických parametrů se u astmatika a zdravého jedince lišila.

Annotation

Bachelor Thesis „Influence of exercise on spirometric data measured on-line during

exercise. Detection of exercise-induced asthma and dynamic hyperinflation“ sumarizes

knowledge about genesis, detection and prevalence of exercise-induced asthma. It further deals

with the occurance of dynamic hyperinflation and its effect on lung mechanics. Practical part sets

forward oportunity of observing an alteration in spirometric data and dynamic lung volumes

during exercise and after its cessation in order to detect dynamic hyperinflation and exercise-

induced asthma by showing practicle examples. It shows an alternative approach to exercise

bronchial challenge testing. It further discusses the diference between reaction of spirometric

data of non-asthmatic subjekt and asthmatic subjekt. The conclusion of this work is that the

change in spirometric data, provided by modified bronchial exercise challenge, differs between

asthmatic and non-asthmatic subject

.

Klíčová slova

zátěží indukovaná bronchokonstrikce, dynamická hyperinflace, bronchohyperreaktivita, limitace
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Seznam použitých zkratek:

ATS American Thoracic Society

BHR Bronchohyperreaktivita

DH Dynamická hyperinflace

EELV Funkční reziduální kapacita

EFL Limitace průtokových hodnot vzduchu

EIA Zátěží indukovaná bronchokonstrikce

EILV Plicní objem na konci nádechu

EVH Eukapnická volní hyperpnoe

extFVL Zátěžová křivka závislosti průtoku vzduchu na objemu

fb Dechová frekvence

FEV1 Forsírovaný expirační objem v 1 sekundě

FVC Forsírovaná vitální kapacita

IC Inspirační kapacita

MFVL Maximální křivka závislosti průtoku vzduchu na objemu

MVV Maximální volní ventilace

PCL Periciliární tekutina

PEF Vrcholový výdechový průtok

RV Reziduální objem

te Trvání výdechu

ti Trvání nádechu

TLC Celková plicní kapacita

Ve Minutová ventilace

Vr Relaxační plicní objem

Vt Dechový objem
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1. Úvod

Vyčerpávající zátěž může být provázena přechodnými klinickými znaky, připomínajícími

astmatický záchvat, danými pozátěžovou bronchokonstrikcí. Mezi klinické projevy zátěží

indukované bronchokonstrikce (EIA) patří kašel, sípání, dušnost, nadměrná produkce hlenu,

úzkost na prsou, či svědivé, nebo škrábavé vjemy v hrudníku. Ačkoliv jsou i jiné stavy mající

podobné klinické projevy, EIA je hojně se vyskytujícím fenoménem.

Její prevalence je široká a i když postihuje zejména osoby trpící astmatem, vyskytuje se i

u osob bez diagnózy astmatu. Stále probíhají studie, zda mechanismus vzniku a astmatiků je

stejný jako u jedinců bez něj.

Přechodný charakter bronchokonstrikce, charakteristický pro EIA, vrcholí několik minut

po ukončení zátěže a spontánně se zlehčuje a mizí do 20-60 minut.

Cílené širokospektrální studie na míru výskytu EIA nebyly provedeny, ale hypoteticky,

vezmeme-li v potaz zvýšené prevalence astmatiků, elitních atletů, či dětí, výsledná šíře výskytu

EIA je obrovská.

Velmi častým patologickým průvodcem dušnosti je dynamická hyperinflace. Dynamická

hyperinflace (DH) je jev, s nezcela osvětleným původem. Dochází při ní ke zvýšení funkční

residuální kapacity plic. Existuje několik teorií, co je prvotním stimulem ke spuštění DH.

Jisté je, že DH velkou měrou upravuje mechaniku plicní ventilace. Má vliv na celkovou

dechovou práci, velikost elastické energie, proti kterým pracují nádechové svaly, průtokové

hodnoty vzduchu, nádechovou kapacitu aj.

Breath-by-breath vyšetření, jež umožňuje prakticky okamžitou analýzu ventilačních

údajů, dovoluje v každé fázi zátěžového vyšetření kvantifikovat míru DH. Dále poskytuje široké

možnosti analýzy a porovnání dat.
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2. Přehled poznatků

2.1 Patogenese EIA

EIA je definováno jako přechodné zúžení dýchacích cest, následující vyčerpávající zátěž.

Může se manifestovat jak u astmatiků, tak i u jedinců bez diagnózy astmatu.

“Patofyziologická objasnění EIA byla upřesňována a sjednocována v průběhu posledních

několika dekád. EIA je projevem bronchohyperreaktivity (BHR) a bývá často jedním ze

signálních počátečních příznaků astmatu.” (J. M. Weiler MD, S. D. Anderson, C. Randolph,

2010, 22-23)

Byly ustanoveny 2 hlavní hypotézy mechanismu vzniku EIA, vysvětlující přechodné

pozátěžové zúžení dýchacích cest.

Jedna hypotéza, položená v roce 1984, předkládá, že ztráta vodní složky periciliární

tekutiny (PCL) evaporací způsobuje přechodné zvýšení osmolarity PCL. Zvýšení osmolarity, je

dle této hypotézy, bráno za stimul výlevu mediátorů, které zapříčiňují samotné zúžení dýchacích

cest cestou kontrakce bronchiálního hladkého svalstva. Míra ztráty vodní složky PCL je udávána

jako hlavní indikátor vážnosti EIA.

Další hypotéza, termická, se přiklání k tomu, že EIA je mechanický děj, při kterém

po zátěži, při které dojde k ochlazení dýchacích cest, dojde k jejich následnému rapidnímu

oteplení. Toto oteplení je příčinou nastolení reaktivní lokální hyperémie bronchiálního cévního

řečiště s následným edémem stěny dýchacích cest. Předpokládá se, že vzniklé zúžení dýchacích

cest je přímým důsledkem výše uvedených dějů.

“Velikost projevu EIA je dle této teorie přímo úměrná množství tepelných ztrát v

dýchacích cestách.”(S. D. Anderson, E. Daviskas, 2000, 453)

“Ačkoliv bylo předneseno, že existují 2 dominantní teorie, přiklání se v současnosti
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většina odborníků k názoru, že osmotická teorie by měla hrát dominantní roli ve vysvětlení

patogenese EIA.“ (J. M. Weiler et Al., 2010, 13)

2.1.1 Termická teorie

Termická teorie vyšla ve svém vývoji z úsudků, že zúžení dýchacích cest je přímým

důsledkem jejich ochlazení. Toto bylo zpochybněno jejími tvůrci ( McFadden et al., 1986), kteří

přednesli, že samotné ochlazení dýchacích cest je nedostatečným stimulem pro zúžení dýchacích

cest a změnili znění své teze, že esenciální je zvýšení prokrvení dýchacích cest, jež vede k

oteplování, které následuje prvotní stimul daný studeným vzduchem. Následně dojde k reaktivní

hyperemii, edému bronchiální stěny, zmenšení průsvitu a průchodnosti dýchacích cest, zvýšení

periferní resistence a snížení hodnot forsírovaných expiračních manévrů.

Tato přednesená teze, jejíž hlavní páteří bylo, že EIA následuje rapidní oteplení

dýchacích cest, po prvotním ochlazení, měla slabé body, které jí vyvracovaly.

Vyvracovaly ji dřívější nálezy, že projevy EIA byly silnější po vdechování vzduchu o

teplotách pod bodem mrazu během provokačního testu a následně 4 minuty po něm.

Dle teorie, by takovéto zabránění v znovu oteplení dýchacích cest mělo projevy

zmírňovat, ne je podporovat. Další věcí ukazující na slabiny teze, byl fakt, že při

vdechování horkého vzduchu, při a po zátěžovém provokačním testu, nedochází k

znatelným tepelným ztrátám, EIA se přesto objevuje. (Hahn A, Anderson SD. 1984;579.);

(S. Anderson, E. Daviskaas, 1992; 754);(E. R. Mc Fadden, J. A. Nelson, M. E.


[…]


na předpokladu, že pro provokaci EIA bronchokonstrikční odpovědi je třeba rapidního vzestupu

Ve, což uvádí ve své práci Weiler et Al. (2010), který jako argument předkládá praktické příklady

postupně progresivních zátěžových protokolů, které mají na provokaci EIA projevů redukovaný,

nebo žádný účinek.

Byl vytvořen vzor, který částečně kopíroval standardy ATS, tj. model rychlého

stupňování zátěže na bicyklovém ergometru, lišícího se od klasických kardiopulmonárních

zátěžových modelů tím, že estimované ventilace, dle standardů ATS 40-60%MVV, respektive

15-21xFEV1, mělo být dosaženo bez dlouhých adaptačních procesů.

Před zátěží 1W/Kg byl za účelem sestavení MFVL křivky proveden FVC manévr, jehož

stěžejní součástí je prudký hluboký nádech. Na konci první minuty, kdy byla aplikována zátěž,

uvádí astmatický jedinec po skončení testu míru náročnosti dle subjektivních hodnot Borgovy

škály stupeň „1“, tj. velmi lehká. Poté je proveden druhý FVC test v průběhu jen něco málo víc,

než jedné minuty.

Crimi et Al. (2002) poukazují na vliv hlubokých nádechů, jako součástí FVC manévru a

jeho vliv na bronchomotoriku.

Nástup a magnituda projevů příznaků EIA v průběhu zátěže a po ní jsou závislé na

množství stimulů, jež mají na výskyt a sílu příznaků vliv. Tyto jsou popsány v obecné části.

Jedná se o enviromentální vlivy, v laboratorních podmínkách hlavně vlhkost a teplotu vzduchu, a
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rychlost a úroveň dosažené ventilace.

Testování mohlo být ovlivněno zmírněným nástupem zvýšené ventilace oproti

standardizovaným zátěžovým laboratorním testům, dle standardů ATS. Snahou získat co největší

množství dat, při kolekci MFVL křivek docházelo ke krátkodobému přerušení zátěže, které

mohlo mít vliv na míru dosaženou Ve, te, průtokové hodnoty vzduchu a jiné spirometrické

parametry.

Vlhkost a teplota prostředí splňovaly standardy ATS.

Na základě výše zmíněných informací, je možné vyslovit hypotézu, že nástup EIA

příznaků astmatického pacienta mohl být blokován přechodným bronchodilatačním efektem

hlubokými nádechy forsírovaných expiračních manévrů a plně se projevil až po ukončení zátěže.

Pozdní projevy EIA přesně splňují charakteristiku tohoto fenoménu, včetně prezentace

projevu symptomů spojených s EIA a po podání Ventolinu byly spirometrické parametry vráceny

do původních hodnot, včetně vylepšení hodnot FEV1 o 12%, jež je udáváno jako standart ATS

po podání bronchodilatancia.

Zajímavé by bylo zjištění, zda a jakou měrou bylo měření ovlivněno častými hlubokými

nádechy k performaci FVC manévrů. Feedback o podobném vztahu by nám mohlo dát případné

srovnání s metodou, jenž pro určení limitace průtokových hodnot vzduchu, nepoužívá manévry,

zahrnující hluboký nádech.

Negative-expiratory-pressure (NEP) je technika, založená na principu, že není-li v

dýchacích cestách přítomen faktor limitace průtoku vzduchu, externě vytvořený gradient mezi

náustkem a alveoly zapříčiní vzrůst v expiračních průtokových hodnotách. V opačném případě,

zůstanou-li průtokové hodnoty nepozměněny, se hovoří o detekci EFL.

NEP má další výhody spjaté s nepotřebou kooperace pacienta. Jinými slovy na rozdíl od
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FVC manévrů, na konečný výsledek testu, nezáleží na pacientově úsilí.

Shrnutím poznatků z této práce je, že sledujeme-li spirometrické parametry lehký astmatik a

zdravý jedinec reagují na zátěž jinak. Dynamická hyperinflace nebyla u astmatického jedince

prokázána. Výsledky mohly ovlivnit různé faktory, spjaté s upravenou metodikou.
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6. Závěr

Reakce astmatického jedince na zátěž byla odlišná. Prvotní reakce byla u zdravého a u

lehkého astmatu z hlediska změn spirometrických parametrů obdobná. Se stoupající zátěží a s ní

paralelně rostoucí ventilací, však spirometrické parametry začaly mít u astmatického jedince

klesající hodnotu.

Pokles ve spirometrických parametrech gradoval a dosáhl maxima po ukončení zátěže,

kdy se jedinec prezentoval přechodnou bronchokonstrikcí prezentující se jednak

charakteristickou změnou v grafické podobě maximální křivky zachycující závislost průtoku

vzduchu na objemu, jednak změnou ve sledovaných spirometrických parametrech a také

prezentací příznaků s EIA pojených.

Otázkou zůstává příčina prvotního vzrůstu spirometrických parametrů. Kdyby byl růst

parametrů zajištěn bronchodilatací spojenou s hlubokými nádechy, nekonzistentně potvrzovanou,

či vyvracenou různými studiemi, mohl by mít bronchodilatační efekt vliv na konečnou míru

bronchokonstrikce u BHR pacientů.

Pokud modifikovaný model bronchiální zátěžové provokační zkoušky ovlivnil svým

data-shromažďujícím sestavením míru a charakter odpovědi bronchiálního hladkého svalstva,

musí být za účely příštích podobných studií vylepšen buď model zkoušky, nebo způsob kolekce

dat.

Co se týče detekce dynamické hyperinflace, nebyla objevena přesvědčivá známka o

výskytu hyperinflace v průběhu měření. Ke konci měření oba probandi, jak lehký astmatik, tak

zdravý jedinec, ukazovali mírný vzestup hodnot EELV. U obou však nepřekročil klidové hranice.

Lze jen hypotetizovat další posun funkční residuální kapacity se vzrůstající měrou limitace

průtokových hodnot vzduchu.
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