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Predloženábakalárskápráce má rozsah 62 stran, tématickýtext je napsán od strany 12do strany
50, tedy 38 stran, práce obsahuje seznam zkratek,s. 10-11,cíle a hypotézypráce jsou definovány
na s. 40, metodikavyšetrení a prakticképríklady2 sledovanýchjedincu je obsažena na 5 stranách
navazuje6 strandiskusena str.50- 56,záverna str.57.Referencníseznammá 50citací,
všechnycizojazycné.

Exercise-inducedasthma, doslovný preklad cvicenímvyvolané astma, se v odborné terminologii
oznacujejako záteží vyvolaný, tedy postzátežovýbronchospasmus.Jedná se o vysoce sledovaný
fenomén,využívanýk diagnosticereaktivitybronchiálníchstenpredevším u pacientu s dechovou
symptomatologií.Ztížené dýcháníje témer vždy provázenobronchokonstrikcí,kteráje každým
clovekemsubjektivnevelmi negativnevnímána.Je to nejcastejší duvod návštevypraktického
lékare,který odesílápostiženého na odbornévyšetrení,jehož nedílnou soucástíje stanovení
senzitivitybronchiálníchsten. Vedeckypodloženámetoda vyšetrení, v tomto prípade záteží
vyvolanábronchokonstrikce,je používanáv diagnosticereaktivitybronchiálních sten nejcasteji
k alergologii.Exercise-inducedasthma (EIA)patrí k základnímvyšetrovacímmetodámpri
funkcníspirometrii,ve sportovní medicínea predevšímv telovýchovnémlékarství.

Práce se zabývá detekcípozátežové bronchokonstrikcepomocí porovnání postupných zmen v
maximálníchkrivkách, zachycujícíchzávislostprutoku vzduchu dýchacímicestami na objemu
vzduchuv záteži a po jejím skoncení.Krivka nazývanáprutok/objem(tlow/volume, též F/V
krivka)vykazujevzájemnou korelaci obou velicin, kterávždy reaguje na zmeny v dýchajících
cestách.Tento vzájemnývztah vždy vykazujeodlišnostiu onemocnení,vykazujícíchznámky
obstrukce,kteráje charakteristickápro nemocné s astmabronchiale a s chronickouobstrukcní
plicní nemocí (CHOPN).Bronchiální a bronchiolárníobstrukceje duvodem limitaceprutoku
vzduchuv dýchacích cestách ajedním zjejích negativníchdusledkuje promenliváprítomnost
dynamickéhyperintlace.Jedná se o progresivní retencivzduchu v plicích.
Pojemplicní hyperintlacepopisuje stav patologickyzvýšeného objemuplic na konci výdechu.
Pri ztráte elasticképodpory malých dýchacíchcest docházík predcasnému uzáveruperiferních
dýchacíchcest (bronchiolu)a alveoly se ani pri pomalémvýdechu nevyprázdnívšechny(dochází
k tzv. "uvezneníplynu" - gas trapping).

Výcet 50 zahranicníchcitacíje dostatecnouzárukou o velmi dobré odbornosti textu práce.
Studentprokázal, že umí pracovat s odbornou literaturou,text má logickou gradaci,podloženou
citacemis adekvátnímodkazem. O tom není pochyb.
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Presto mám k práci následující pripomínky:
1. chybnénázvytitulu - jsem presvedcena,že studentVŠ musí znát gramaticképožadavky

na príslušné tituly spolupracovníku,tedy MUDr ne opakovanechybne MuDr., dále CSc.
2. procjsou stránkypráce císlovány až od strany 12?
3. ve zkratkách je uvedeno: EELV - funkcní residuální kapacita, co je tedy potom zkratka

FRC? Jedná se spíše o end-expiratorylung volume (EELV).
4. v textu opakovanechybí tecky na konci vety a predevším chybí až za citacemi, tedy za

závorkou,dálejsou chybné odrážkycelýchodstavcua text je tím velmi neprehlednýa
casto zavádející, neníjasné, zda sejedná o citaci, ci o text se zvýšenýmvýznamem,dále u
citací chybí mezerník,citacní uvozovkyjsou na zacátku citací nahore a tímje opet text
zavádející,zda sejedná o konec citace ci o zacátek,u nekolika citací není dodrženo
pravidloposloupnosti dle roku publikací,napr. s. 15.,u uvedení více autorujedné
publikaceje opakovanepsáno et AI., proc velké A? Místy text prechází do hovorové
mluvy, napr. s. 21: "... mín než 20%". Jednotlivékapitolynejsou oddeleny velikostí a
typempísma, takže pri cteníje treba se velmi soustredita doslova domýšlet návaznost
textu. V práci jsou hrubé gramatickéchyby: s. 20, " studie potvrdili"??? Toto je
opakovane!!

5. u nekterýchnosných textu není tvrzenípotvrzenopríslušnou citací, napr. na s. 13,4. a 5.
odstavecnemá uvedené citace, apod. i na mnohadalších stranáchtextu.

6. s. 19,kap.2.1.1je místotextukapitolypsáno:Viz2.1- totoje zcela neprípustné,je nutné
napsat alespon krátký text s odkazemna príslušnoukapitolu

7. kap. 2.3, 2. odst. "...studie uvádejí 50-90%výskytEIA u astmatiku. Totoje velmi široké
rozmezí, cím lze vysvetlit?

8. kap. 2.3, 4. odst., použita zkratka EVH, není vysvetlenaani v seznamu zkratek.
9. s. 24 proc jsou citovány hypotézyz roku 1999,mají kmenovývýznam ci nejsou novejší

hypotézy?
10.v textu je casto odkaz na "nekteré studie", ale citovánaje pouzejedna, napr. s. 25, 2. odst.
11.obr. 1 na s. 26 je bez autorství, odkudje citován.

Od kapitoly2.4 dalších 17 stran (do s. 39)je text velmi dobre odborne zpracován,ale bohužel se i
zde opakujívšechnyjiž znemené nedostatkyslohovýcha grafickýchpravidel. Možná by bylo
dobré, definovatpojem "perzistující lehký astmatik",viz. 4.3.1.

Cíle a hypotézy,viz. s. 40, jsou jasne formulovány.

Kapitola4 je venována metodice,kteráje jasne popsána dobre dokumentována.Pripomínkymám
ke kapitole4.3, kdy by si text zasloužil názornejšíkomentára predevším chybí císla obrázku, a
jejich odbornýkomentár, vysvetlení a upozornenína grafickáa další specifikauvedenýchF/V
krivek.

Diskuseje vecná, prináší potvrzení ocekávaného,bohuželpostrádámvlastní názor ci komentár
studenta.Text diskuseje logickýmkomentáremdosaženýchvýsledku a je podporen citacemi.
Zajímaváje kapitola 5.1, kdy text upozornujena unikátnímodel vyšetrení, viz. s. 54, 1.odst.
kapitoly.Text této kapitolymne inspirovalk následujícímotázkám:

1. Jak muže toto vyšetrenípomoci pacientums chronickouformou-obstrukcnímtypem
onemocnenídechové soustavy?
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2. Muže respiracní fyzioterapie nejak predcházet vzniku "air-trappingu"? V práci používáte
termín gas-trapping.

Záver práce je nejen shrnutím predkládaného problému, ale nastínením jeho pokracování, to jesympatické.

Velká škoda, že student a predevším vedoucí práce nevenovali dostatek pozornosti stylistice a
úprave práce. Celkove není dodržena požadovaná slohová, grafická a gramatická forma

práce, což tuto práci bohužel snižuje. Nicméne odbornost textu,z toho predevším celá kapitola 4je odborne na vysoké úrovni.

Záver: Práci doporucuji k obhajobe.
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